
1

Α Π Ο Φ Α Σ Η

Έχοντας υπόψη: 

Α. Τις διατάξεις : 
    1. Του Π.Δ. 4/2018 (ΦΕΚ 7/τ.Α΄/22-01-2018) «Οργανισμός του Υπουργείου 
Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως τροποποιήθηκε με το Π.Δ. 32/2022 (Α΄ 91) με τίτλο 
«Τροποποίηση του π.δ. 4/2018 Οργανισμός Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού 
»(Α΄ 7) και ισχύει.
    2. Του άρθρου 81 του Ν. 1958/1991 (ΦΕΚ 122/Α/5-8-1991) «Τρόπος εκτέλεσης 
αρχαιολογικών έργων».
    3. Του Π.Δ. 24/2019 (ΦΕΚ 39/Α/04-03-2019) «Μελέτη και εκτέλεση Αρχαιολογικών εν 
γένει έργων».
    4. Του Ν. 4858/2021 (Α΄ 220) με τίτλο «Κύρωση Κώδικα νομοθεσίας για την  προστασία 
των Αρχαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς».
    5. Του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/Α/08-08-2016) «Δημόσιες Συμβάσεις ‘Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)», 
όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
    6. Του Π.Δ 80/2016 ( ΦΕΚ 145/τΑ/5-8-2016) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.
    7. Του Ν.2859/2000 (ΦΕΚ 248/τ.Α΄/7-11-2000) «Κύρωση Κώδικα Φόρου 
Προστιθέμενης Αξίας», του άρθρο 21  όπως τροποποιήθηκε με το άρθρο 52 του 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
Υπουργείο Πολιτισμού

Γενική Διεύθυνση Αρχαιοτήτων &                
Πολιτιστικής Κληρονομιάς

Εφορεία Αρχαιοτήτων Χανίων
Τμήμα Διοικητικής & Οικονομικής Υποστήριξης               

Ταχ. Δ/νση : Στοά Βαρδινογιάννη (4ος)
Ταχ. Κώδικας : 73134, Χανιά
Πληροφορίες : Μ. Κουρκουνάκη 
Τηλέφωνο : 2821044418
Fax : 2821044418
Email : efacha@culture.gr ΚΟΙΝ.: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΘΕΜΑ: Απευθείας ανάθεση για υπηρεσίες ετήσιας συνδρομής υποστήριξης της λειτουργίας 
συστημάτων γεωπληροφορικής για το δορυφορικό σύστημα γεωεντοπισμού θέσεων (GPS), στο πλαίσιο 
της εύρυθμης λειτουργίας και της ακρίβειας των αποτελεσμάτων που παρέχονται από το δορυφορικό 
σύστημα, για τις ανάγκες της Εφορείας Αρχαιοτήτων Χανίων CPV: 98390000-3

mailto:efacha@culture.gr


2

Ν.4389/2016 (ΦΕΚ 94/τ.Α΄/27-5-2016) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες 
διατάξεις ».   
    8. Του Ν.3861/2010 (ΦΕΚ 112/τ.Α΄/13-7-2010) «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 
υποχρεωτική ανάρτηση Νόμων & Πράξεων των Κυβερνητικών, Διοικητικών & 
Αυτοδιοικητικών Οργάνων στο Διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις», 
όπως  τροποποιήθηκε και ισχύει.
    9. Του Ν.4013/2011 (ΦΕΚ 204/τ.Α΄/15-9-2011) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής 
Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων – 
Αντικατάσταση του έκτου κεφαλαίου του ν.3588/2007 (πτωχευτικός κώδικας) – Προ 
πτωχευτική διαδικασία εξυγίανσης και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε, 
συμπληρώθηκε και ισχύει με τις διατάξεις του Ν.4038/2012 (ΦΕΚ 14/τ.Α΄/2-2-2012), του 
άρθρου 238 του Ν.4072/2012 (ΦΕΚ 86/τ.Α΄/2012) & του άρθρου 61 του Ν.4146/2013 
(ΦΕΚ 90/τ.Α΄/18-4-2013).& των άρθρων 38 & 375 του Ν.4412/2016 (ΦΕΚ 147/τ.Α΄/8-8-
2016). 
    10. Του Ν.4270/2014(ΦΕΚ143/Α΄/28-6-2014)«Αρχές Δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/ΕΕ)- δημόσιο και άλλες διατάξεις». όπως  
τροποποιήθηκε και ισχύει ,καθώς και τις διατάξεις του αρθ.10 του Ν.4337/2015 
(ΦΕΚ129/τΑ΄/17-10-2015).
    11. Του Ν. 4497/2017 άρθρο 107 (τροποποιήσεις του Ν. 4412/2016)  ΦΕΚ  171/τ.Α΄/13-
11-2017.
    12. Τον Ν. 5004/2022 (ΦΕΚ 235/A/19-12-2022) «Κύρωση  Κρατικού Προϋπολογισμού  
2023».
    13. Το Π.Δ. 77/2023 (ΦΕΚ 130/Α΄/27-06-2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία 
Υπουργείων – Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – 
Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων 
φορέων».
    14. Το Π.Δ. 79/2023 (ΦΕΚ 131/Α΄/27-06-2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών».
Β. Την υπ΄ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15.03.2022 (ΑΔΑ : 9ΚΒ14653Π4-
ΑΙΤ) Υ.Α (Β’912) του ΥΠ.ΠΟ.Α. με θέμα «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων 
Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των Περιφερειακών και Ειδικών 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού», όπως 
τροποποιήθηκε με την υπ΄ αριθ. πρωτ. 278212/14.06.2022 (ΑΔΑ : 9ΞΞΚ4653Π4-4ΩΒ) 
Υ.Α (Β΄3013) του ΥΠ.ΠΟ.Α. με θέμα «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 
ΥΠΠΟΑ/ΓΡΥΠ/136505/3066/15-03-2020 υπουργικής απόφασης «Μεταβίβαση 
αρμοδιοτήτων των Προϊσταμένων Γενικών Διευθύνσεων προς τους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών και Ειδικών Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και στους Προϊσταμένους των 
Περιφερειακών Υπηρεσιών αρμοδιότητας της Γενικής Διεύθυνσης Αναστήλωσης, 
Μουσείων και Τεχνικών Έργων του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Β΄912)» 
και ισχύει.



3

Γ. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/49541/4190/3975/2990/02-02-2018 
(ΑΔΑ꞉974Ν4653Π4-2ΜΛ) Υπουργική απόφαση με θέμα «Τοποθέτηση Προϊσταμένων 
Διευθύνσεων της Γενικής Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού».
Δ. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/70600/5526/16-2-2018 (ΦΕΚ 827/τ.Β΄/09-3-2018) 
Υπουργική Απόφαση «Ορισμός δευτερευόντων διατακτών για την ανάληψη υποχρεώσεων 
σε βάρος πιστώσεων οι οποίες τίθενται στη διάθεσή τους κατ’ εντολή του κύριου διατάκτη» 
(Α.Δ.Α.: 6ΡΑΛ4653Π4-ΙΚΡ). 
Ε. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/273369/24875/12-7-2017(ΦΕΚ2425/14-7-2017) « 
Ορισμός επιχειρησιακών μονάδων, υποκείμενων ή υπαγόμενων στο Υπουργείο Πολιτισμού 
και Αθλητισμού ως Αναθετουσών Αρχών κατά το άρθρο 6, παρ.2, εδάφιο β΄ του 
Ν.4412/2016 (ΦΕΚ Α΄147)».
ΣΤ. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/97347/7406/07-03-2018 (ΦΕΚ 875/τ.Β΄/13-03-2018) 
Κ.Υ.Α. του Υπουργού Οικονομικών, του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών και της 
Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων των άρθρων 24,26,66 και 
69Γ του Ν. 4270/2014 επί των δαπανών που διενεργούνται από τις Περιφερειακές και τις 
Ειδικές Περιφερειακές Υπηρεσίες του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού στις 
Δημοσιονομικές Υπηρεσίες Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.
Ζ. Τον Ν.4782/2021 (ΦΕΚ36 Α/9.03.2021) «Εκσυγχρονισμός, απλοποίηση και 
αναμόρφωση του ρυθμιστικού πλαισίου των δημοσίων συμβάσεων, ειδικότερες ρυθμίσεις 
προμηθειών στους τομείς της άμυνας και της ασφάλειας και άλλες διατάξεις για την 
ανάπτυξη, τις υποδομές και την υγεία».
Η. Την με αριθ. 75555/289/06-07-2017 (ΦΕΚ Β΄ 2336) απόφαση των Υπουργών 
Οικονομίας και Ανάπτυξης Οικονομικών με θέμα «Καθορισμός κριτηρίων υπαγωγής στην 
έννοια της «χωριστής επιχειρησιακής μονάδας ανεξαρτήτως υπεύθυνης για τη σύναψη 
συμβάσεων της ίδιας ή ορισμένων κατηγοριών αυτών» του άρθρου 6 παρ. 2, εδάφιο β΄ του 
ν. 4412/2016».

   Θ. Την αρ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΔΥΗΔ/ΔΔΑΔ/ΤΔΜΠ/138665/11489/11278/4137/16.03.2020
(ΑΔΑ:Ψ0114653Π4-ΙΧΕ)  Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού 
«Διορισμός Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού» (ΦΕΚ 
198/τ.ΥΟΔΔ/17-03-2020).
Ι. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΓΔΟΥ/182148/5665/11887/21-4-2020 (Α.Δ.Α.: 6ΤΠΦ4653Π4-
0ΛΘ) Απόφαση της Υπουργού και του Υφυπουργού Πολιτισμού & Αθλητισμού «Ορισμός 
κατηγοριών δαπανών με Διατάκτη τον Υπουργό και τον Υφυπουργό ή άλλο όργανο, 
ορισμός αποφαινόμενου οργάνου και ορισμός Δευτερευόντων Διατακτών στο Υπουργείο 
Πολιτισμού και Αθλητισμού» (ΦΕΚ 1579/τ.Β΄/24-4-2020).
ΙΑ. Την υπ’ αριθ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/222899/821/18-05-2020 (ΑΔΑ: 
ΩΜΧΚ4653Π4-ΡΦΦ) απόφαση του  Υπηρεσιακού Γραμματέα του ΥΠΠΟΑ με θέμα: 
«Εκχώρηση αρμοδιοτήτων και δικαιώματος τελικής υπογραφής, κατά περίπτωση, στους 
Προϊσταμένους Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων, Αυτοτελών Τμημάτων και Τμημάτων 
του Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού (τομέα Πολιτισμού)» (ΦΕΚ Β΄1908/2020).
ΙΒ. Την αριθμ. 2/188030/ΔΠΓΚ/20-12-2022 Εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών 
«Εκτέλεση του προϋπολογισμού οικονομικού έτους 2023» με ΑΔΑ:6ΤΛΤΗ-1Ρ9.
ΙΓ. Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/627263/19-12-2022 (ΑΔΑ:Ρ3944653Π4-9Φ1) Υπουργική 
Απόφαση «Κατανομή πιστώσεων Τακτικού Προϋπολογισμού 2023».



4

ΙΔ.  Την με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/642747/27-12-2022 (ΑΔΑ: Ψ1Λ84653Π4-Ψ5Μ)  «Έγκριση 
του Επιχειρησιακού Προγράμματος του έτους 2023 των Υπηρεσιών της Γενικής 
Διεύθυνσης Αρχαιοτήτων και Πολιτιστικής Κληρονομιάς και της Γενικής Διεύθυνσης 
Αναστήλωσης Μουσείων και Τεχνικών Έργων, με ισχύ από 1.1.2023  και την με αρ. πρωτ. 
ΥΠΠΟΑ/112946/09-03-2023 (ΑΔΑ: ΡΟΩΞ4653Π4-ΠΚΡ) Έγκριση 1ης τροποποίησης 
αυτής.
ΙΕ. Tην αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/635130/02-01-2023 (ΑΔΑ:9ΖΣΛ4653Π4-Ν7Υ) Απόφαση 
συγκρότησης συλλογικών οργάνων της διοίκησης για το έτος 2023 της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Χανίων.
ΙΣΤ.  Την ανάγκη  για ετήσιες υπηρεσίες παροχής υποστήριξης σε πραγματικό χρόνο για 
τη λήψη δεδομένων και διορθώσεων σε συστήματα γεωπληροφορικής της Εφορείας 
Αρχαιοτήτων Χανίων από εξωτερικούς συνεργάτες, με αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/260676/30-05-
2023.
ΙΖ. Την με αριθμ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/146706/23-05-2023 Μεταβίβαση πίστωσης με 
επιτροπικό ένταλμα.
ΙΗ. Την αρ. πρωτ. ΥΠΠΟΑ/280550/09-06-2023 (Ορθή επανάληψη 09-06-2023) 
(ΑΔΑ:94Ω54653Π4-34Β) Απόφαση δέσμευσης πίστωσης, που καταχωρήθηκε με α/α 
50888 στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της ΔΟΔΜΛΑΤΠ του ΥΠΠΟΑ, 
ύψους πεντακοσίων ευρώ (500,00€) με Φορέα 1021-204-0000000 & ΑΛΕ 2420389001 
«Λοιπές αμοιβές και έξοδα συντηρήσεων και επισκευών» του ΥΠ.ΠΟ.Α., εντός του 
εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης πιστώσεων.
ΙΘ. Την αριθμ. πρωτ. 428113/12-09-2023 οικονομική προσφορά της αναδόχου εταιρείας, 
η οποία προήλθε κατόπιν έρευνας αγοράς που πραγματοποιήθηκε.
Κ. Την ανάγκη κάλυψης υπηρεσιακών αναγκών της Εφορείας κατά το τρέχον 
ημερολογιακό έτος.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

Την απευθείας ανάθεση για υπηρεσίες ετήσιας συνδρομής υποστήριξης της λειτουργίας 
συστημάτων γεωπληροφορικής για το δορυφορικό σύστημα γεωεντοπισμού θέσεων (GPS), 
στο πλαίσιο της εύρυθμης λειτουργίας και της ακρίβειας των αποτελεσμάτων που 
παρέχονται από το δορυφορικό σύστημα, για τις ανάγκες της Εφορείας Αρχαιοτήτων 
Χανίων, με το ποσό των τετρακοσίων τριάντα τεσσάρων ευρώ (434,00€) 
συμπεριλαμβανομένου Φ.Π.Α.  24% και λοιπών νόμιμων κρατήσεων στην εταιρεία με την 
επωνυμία  «JGC ΣΥΣΤΗΜΑΤΑ ΓΕΩΠΛΗΡΟΦΟΡΙΚΗΣ Α.Ε.» με έδρα: ΠΑΝΑΓΗ 
ΤΣΑΛΔΑΡΗ 3Α & ΑΡΙΣΤΕΙΔΟΥ ΜΑΡΟΥΣΙ - ΑΘΗΝΑ Τ.Κ. 15122 και ΑΦΜ: 
099084228 (Δ.Ο.Υ.: Φ.Α.Ε. ΑΘΗΝΩΝ).
Η δαπάνη θα βαρύνει τις εγκεκριμένες και διαθέσιμες πιστώσεις από τον Τακτικό Π/Υ του 
Υπουργείου Πολιτισμού & Αθλητισμού, τρέχοντος οικονομικού έτους 2023 και ειδικότερα 
τις πιστώσεις με φορέα 1021-204-0000000 & ΑΛΕ 2420389001 «Λοιπές αμοιβές και έξοδα 
συντηρήσεων και επισκευών», εντός του εγκεκριμένου ποσοστού διάθεσης.



5

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ
ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΠΡΟΣ ΚΟΝΟΠΟΙΗΣΗ
1. Ανάδοχος – Προμηθευτής
2. Γ.Δ.Ο.Υ./Δ.Ο.Δ.Μ.Λ.Α.Τ.Π.
  (θα υποβληθεί με τα δικαιολογητικά του οικονομικού φακέλου)                                             
 Εσωτερική διανομή  
1.Τμήμα Διοικητικής & Οικονομικής Υποστήριξης/Λογιστήριο
2.Φάκελος έργου   

Η Προϊσταμένη της Εφορείας
Ελένη Παπαδοπούλου

Αρχαιολόγος


	ADA: AΔA: ΩΝ3046ΝΚΟΤ-1ΛΑ
	ADA: AΔA: ΩΝ3046ΝΚΟΤ-1ΛΑ
	ADA: AΔA: ΩΝ3046ΝΚΟΤ-1ΛΑ
	ADA: AΔA: ΩΝ3046ΝΚΟΤ-1ΛΑ
	ADA: AΔA: ΩΝ3046ΝΚΟΤ-1ΛΑ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: Α.Π. :428113

Ημ/νία Πρ. :13-09-2023
	AkrivesAntigrafo: 
		2023-09-13T10:44:34+0300


	



